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Najpilniejsze potrzeby
lawego szkolnictwa lodowego.

IV.
Z kolei trzeba dalej oznaczyć wy

sokość, do której płace nauczycielskie 
meią i mogą byó podniesione. Otóż 
szkoły ludowe w Galicyi dzielą się na 
szkoły typa niższego (jedno, dwu, 
trzy i niektóre cztero-klasowe), a nad
to są azkoły wydziałowe (siedmio, 
względnie ośmioklasowe). Pray każdym 
z tyoh trzech rodzajów aakół są in
ne wymagania co do kwalifikacyi; 
najmniejsza przy szkołach niższego 
typu, największe przy szkołach wy- 
dz ałowych. Przeto słuszną jast wa
dia g naszego ayatamu rzeczą, żeby 
różna przy nioh była płaca zasadni
cza.

A). Zasadnicza płaca dla szkół ty- 
pu niższego oznacza się tedy na 600 
złr. i sześć dodatków pięcioletnich po 
60 złr. (ij. 10% początkowej płacy sa- 
■aduicaej), w szkołach typu wyższego 
płaca ma wynosić 700 złr. i sześć 
kwinkweniów po 70 złr., w szkołach 
wy Iziałowyoh zaś 800 złr. z sześciu 
dodatkami pięcioletnimi po 80 złr.

B). Ponieważ jednak zwykle w lu
dniejszych miejscowościach mieszka
nia są droższe, należałoby zrobić ró
żnicę w dodatkach akty walnych, prze- 
zncezająo na nie, o ile nauczyciel nie 
otrzymuje mieszkania m natura, dla 
miejscowości do 2.000 mieszkańców 
10%, dla miejsoowośoi większyoh aż 
do 50.000 mieszkańoów 15% a w miej
scowościach ponad 50.000 mieszkań
ców 20% °d płacy.

C). Za kierownictwo pobierają na
uczyciele przy ezkołaoh niższego ty
pu, nie wyłąoiając szkół jednoadaso 
w y c h ,  po 50 złr., przy ezkołach wyż- 
■zego typu po 100 złr., a przy w y
działowych po 150 złr. rocznie.

D) Nauczyciel nadatatowy z egza 
miuem dojrzałości, ale bez patentu 
kwalifikacyjnego, bierze 60% a nau- 
ozyciel młodszy z patentem kw&lifika- 
c; ;nym, ale jeszcze bez stałej posady, 
8C% początkowej płacy zasadniczej 
nauczyciela stałego z odpowiednim 
dodatkiem na mieszkanie.

E). Co do emerytury mają obowią
zywać przepisy podobne jak ustawy z 
r. 1896 wydanej dla urzędników pań
stwowych. I tak do emerytury mają 
prawo wszyscy stali naucayoiele po 10 
latach nieprzerwanej służby. Po 10 
latach emerytura wynosi 40% a za 
kaźly rok naetąpny 2% ostatniej pła
cy. Przy wymiarze emerytury część 
rok i przekraczająca jego połowę ma 
być policzona sa cały rok. Prawo 
przejścia w etan spoczynku nauczy
ciel nabywa już po wysłużeniu lat 
85, jeżeli ukończył 60 lat życia.

F) Nauczyciele, którzy wskutek 
oho.oby lub innej, właeną winą nie 
■po rodowanej przeszkody przed 10 
rokiem służbę muszą porzucić, mają 
być traktowani tek, jakby 10 lat wy
służyli, a w wypadkach godnych u- 
względnienia mogą otrzymać i wyż 
sza emeryturę. W innyoh wypzdkaoh, 
o ile nje ustępują dobrowolnie lub 
wskutek kary dyeoypllnarnej, otrzy
mują odprawę w wysokości jednoro
d n ej do dwurocznej płacy według 
normy obowiązująoej dla urzędników 
państwowych.

G) Wdowa po nauczyoielu do eme
rytury uprawnionym otrzymuje przy 
•zkoła.h niżezego typu 850 zł., przy 
szkołach wyższego typu 400 zł., a 
przy szkołach wydziałowych 450 zł. 
rocznie. Dla każdego ślubnego dzie- 
oke, o ile nie przekroczyło pełnole- 
tnoici lub nie uzyskało skądinąd za
opatrzenia, przeznacza zię piątą część 
emerytury matki jako dodatek na wy
ciu.. wanie, lec* tek, żeby wszystkie  
dodatki razem nie przewyższały eme- 
rytury wdowy Sierotom bez ojca i 
ins i ki podnosi się ten dodatek 1% 
krotnie.

H) Wdowie po nauczyoielu zmar
łym przed osiągnięciem uprawnienia 
do emerytury, ożyli przed rokiem 10 
■łuiby lub pozostałym bez matki ma
łoletnim eierotom należy się jednora
zowa odprawa, równająca się półro- 
oznej płacy zmarłego. Jeżeliby nie po 
została ani wdowa ani eieroty, to o- 
■oba mogąca się wykazać, że pielę
gnowała zmarłego i opędziła koezta 
pogrzebu, ma prawo otrzymania w y  
nagrodzenia w wysokości jego ćwierć- 
rocznej płacy.

I) na pokrycie wydatków z w y
mię ru emerytury wypływających ka
żdy nauozyciel, względnie każda na
uczycielka. do krajowego emerytalne- 
go fnnduszu nauczycielskiego płaci 
rocznie 3% swej płacy, które będą

ściągane w miesięcznych ratach przy 
wypłacie pensyi.

Według powyższego projektu nau
czyciel ezkoły niżezego typu miałby 
rocanie przy objęciu poeady, lioząc i 
dodatek aztywalny, 600 -j~ 60 =  660 
złr., a po 80 latach służby 960 -f- 9G 
=  1.056 złr. Nauczyciel przy szkole 
typu wyższego miałby z poezątkiem 
urzędowania 700 +  105 =  805 złr., 
a po 30 latach 1,120 +  168 =  1.288 
sir. Nauceyoiel wydziałowy zaś miał
by przy objęciu posady zazwyczaj 
800 +  160 =  960 ałr., a po 80 latach 
1.280 -j- 256 =  1.536 złr. Nadto wię- 
keza część nauczycieli miałaby jesacce 
dodatek za kierownictwo. Różnica 
między płacami wezystkich trzech ka- 
tegoryi nauczycieli wynosiłaby z po 
ozątkiem służby przeciętnie po 150 
złr., a z jej końcem po 240 złr., przy 
wymiarze pełnej emerytury aaś wyno
siłaby po 160 złr. i me byłaby tak ra 
żącą jaz obecnie. Projekt ten więc od
powiada wszystkim wyłuszozonym po
przednio wymaganiom sprawiedliwego 
wymierzenia p no i zawiera w sobie 
główne postulaty nauczycielstwa, tc 
jest system osobowo-klasowy i pod
wyższenie płacy do tej wysokości, ja 
ka w naszych stosunkaoh wystarcza 
na opędzenie niezbędnych potrzeb ży 
cia i umożliwia oddanie się i  całą 
gorliwością obowiązkom zawodu.

Wprawdnie część nauozycieli ludo 
wych za pośrednictwem „Szkolnictwa 
ludowego", czasopisma pedagogiczne
go wychodzącego w Nowym Sączu, 
wystąpiła z innym projektem , dc 
którego się później przyłączyło i To- 
waiaystwo pedagogiczne, a mianowi- 
oie, ażeby płace nauczycieli zrównać 
z płacami urzędników państwowych 
trzech ostatnich rang z dodatkowem 
żądaniem, aby podwyższenie tej płacy 
następowało w miarę, jak płace urzę
dników podwyższane będą. Leo* na 
projekt ten sejm więcej jak pewne, że 
się nie zgodzi, nie tylko dl* tego, że 
takiego * równania ■ rangami pań 
stwowemi nie ma w żadnym innym 
kraju koronnym, lecz głównie z tego 
aaeadniczego powodu, że eejm wy
rzekłby eię na przyszłość mgerencyi 
do oznaoienia wysokości plao swych 
nauczycieli, któryby przeszła na radę 
państwa. Nauciyoiele tedy we własnym 
iuteresie powinni porzucić ów projekt, 
jako niedający się zrealizować, a za 
to popierać solidarnie inny, który jak 
nasz zapewnia podobne, ohoó skro
mniejsze korzyści a pr?ytsm nie wy 
Łluoza z góry możliwości przeprowa
dzenia.

Jak z jednej strony niektórym na
uczycielom korzyści tego projektu wy
dawać się może bedą, choć jak na na- 
•se stosunki niesłusznie, zbyt skrom- 
nemi, tak z drugiej strony pewnie 
znajdą się taoy ludzie, którym projekt 
wydąwaó się będzie jako idący za da
leko. Za dowód, że tak nie jest, niech 
posłużą wymagania nauozycieli innych 
krajów koronnych. Weźmy np. nau 
czycneli śląskich, którzy obeonie są 
według systemu miejscowo klasowego 
podzieleni na trzy klasy i pobierają 
w trzeciej klasie płac po 500, w dru
giej po 600 a w pierwszej po 700 zł. 
z kwinkweuianii wynoszącymi 10 pro. 
płaoy. Otóż na zebraniu odbytem w 
Opawie w r. 1896 uchwalono jedno
myślnie zaprowadzanie systemu oso- 
bowo-klasowego, emeryturę i dodatki 
akty alne jak w naszym projekcie, 
lec* oo do wyposażania materyalnego 
zażądano podwyższenia płaoy zasadni
czej w ten sposób, ażeby % (najmłod
sza) część nauczycieli pobierała rocz
nie 800, % (starsza) 900 a najstarsza 
1000 zł. Nauczyciele szkół wydziało
wych otrzymaliby stosownie do wyż
szej kwalifikacyi płace większa. (Re
ferent Wolf proponował dla nauczy- 
oieli ludowych 11, 10 i 9 rangę urzę
dników państwowych, zaś dla wydzia
łowych 10, 9 i 8 rangę, lecz wniosak 
ten upadł). Pobory nauosyoieli mają 
według tych uchwał byó wszędzie ró
wne, tak w miastaoh jak po wsiaob, 
a kierownioy szkół jadnoklasowych 
meją ze względu na ciężką pracę, czę
sto znaczną odległość od miast i osa
motnienie w górach pobierać ten sam 
dodatek funkcyjny, co kierownicy szkół 
dwuklesowyoh. Dodatki pięcioletnia 
powinny wynosić po 100 zł. Podobne 
uchwały zapsdły i w innych krajach 
koronnyoh, a wszystkie idą dalej od 
naszego projektu,' który wobao tego 
traeba uważać za umiarkowany i idą
cy tylko tak daleko, jak na to pozwa
lają iść odmienne stosunki Galicyi.

Z  innej sfcrozy znów może wyjść 
jeszcze innego rodzaju zarznt przeoiw 
naszemu projektowi, a nawet już po
dobne wywody gdaieś ozytałem, że 
myśl, aby wszyatkioh nauozycieli o 
równej kwalifikacji zrównać co do 
poborów zasadniczych bez względu

na zasługi a dalsza dodatki uozynió 
aależnymi jedynie od liozby lat służ
by be* względu na aplikaoyę, jest 
szkodliwa, gdyż uchyliłaby wszelki 
awans jako nagrodę skuteeznęj pra
cy, odjęłaby władaom możność zaohę- 
ty i nagrody, usunęłaby bodzieo do 
dalszego kształceeia się i gorliwości, 
a byłaby podpieraniem opieszałośoi i 
niedołęstwa. System awansu wydaj* 
według tyoh wywodów najlepsze skub- 
k'i * jego owocem jest ten zapał i ta 
gorąca chęć do pracy, jakiemi przeję
ta jeat dziś lepsza csąśó nauczyciel
stwa. Na to odpowiedzią nieoh będzie, 
ż* nasz system osobowo-klaeowy b y 
najmniej nie wyklaoza uwzględnienia 
kwalifikacyi, aplikaoyi i zasług, lecz 
zostawia władzom szkolnym równie 
obszerne pole do nagrody i zaohęty, 
jak innym władzom pańetwowym wzglę
dem urzędników państwowych. Jeżeli 
dzisiejezy system awansu u „lepszej 
ozęśoi*1 nauczycielstwa wywołał zapa. 
do praey, to u ogółu aprawił znieohę- 
oenie i rozgoryczenie i sprowadził dzi
siejszy brak nauczycieli. Krzycząc* 
niesprawiedliwość dzisiejszego syste
mu nie mogła mieć w żaden eposób 
innych skutków. Sprawiedliwy aaś 
wymiar płac w dostatecznej wysokoś- 
oi według proponowanego eyetemu o- 
sobowo-klaeowego wywoła gorącą ohęó 
do pracy nie tylko u „lepezej części" 
nauozyoielstwa, lecz u całego jego o- 
gółu, zadowoli wezyetkioh i zaradzi 
stanowezo nędzy oświaty ludowej w 
naszym kraju. Prof. Jerey Harwot.

ran ej przez Dominikanów na profeso
rów świeckich. Tego rodzaju pogłoski 
mają tylko zamaskować i zeczywisty 
stan rzeozy. Jest to smutnym faktem, 
że duoh zaborozy, krzyżacki, przeni
knął nawet młodszą generacyę katoli
cką w Niemozeoh. Tego ducha posiew 
objawił się w owej dymisyi zbiorowej. 
Na szczęście są jeszcze dzielni i pra
wi Niemcy katoliccy. zrozumieją, 
że we Fryburgu nikt nie myśii o u- 
cisku Niemców, ale nikt nie myśli 
dać się uciskać Niemcom.

Uniwersytet wyjdzie zwyoięzko z 
tego przesilenia. Można być pewnym, 
że biskupi niemieccy nie pochwalą 
siowinstycznego wystąpienia ośmiu 
profesorów. Rychłe obsadzenie waku
jących katedr wyrówna szczerby, a 
należy się spodziewać, że odtąd zapa
nuje tu spokój, duoh wyrozumiałości 
wzajemnej, tak niezbędaj w instytu
c ji  międzynarodowej, jaką pozostanie 
i nadal uniwersytet fryburski. Być mo
że, że chwilowo odbij* eię przesilenie 
niekorzystnie na frekwenoyi studen
tów niemieokich, których usiłują wcią
gnąć do demonstracyj. Na razie wy- 
starozy stwierdzić, ż© dymisya nie 
ma bynajmniej pooudek naukowyob.

zaiste powracam pielgrzymki, a jeszoze i uczułem w serou wracająoą otuchę 
mi wcale nie świeci upragniony kres i nadzieję. Za powrotem jednak do 
mojej drogi. Franoyi, króla już niz zastałem, kró-

To rzekłszy usiadł pod kapą korni- Iowę zaś tryumfującą razem z Angli- 
aa a sam młody dziedzic podawał mu kami, — a biedną naszą ojczyznę w  
z jadłem półmiski. angielskiej przemocy; róża owa woiąż

W owe czasy pielgrzym doznawał schła w mych rękach...; oto i ona. 
równego królom przyjęoia, a oóź do- I przy tych słowach pielgrzym wy- 
piero pielgrzym z Jerozolimy i to w dobył i  zanadrza owinięty w jedwab 
noo wigilijną przybyły. Rzadko spot- auchy kwiat róży. Wszyscy obecni po- 
kaó było można ludzi, którzyby na bożnem wzruszeniem przejęci, z za- 
tak niebezpieczną puszczali zię drogę, partym tchem spoglądali na tajemm- 
awłaszcza, że żądni przygód i wojen- czy dar nieba; gdy nagie, w chwili 
nych rozpraw rjroerze dość dla swej gdy ją pielgrzym ukazać un pragnąc, 
ręki w domu znajdowali zatrudnienia, podniósł do góry, zeschła róża z rąk 
Francuską krainę srogi zalewał nie mu się drżących wymknęła i padła 
przyjaciel; nieszczęsny Karol VI sm u-:n» ziemię w miejscu, gdzie stała ubo- 
tnego swego dokonał żywota, a lew 'ga  wieśniacza rodzina. W pośród niej 
Aibionu szponami swemi zdzierał kwiaty drobna i skromna szesnastoletnia dzie
liła  z tronu. j weczka, klęczała z rączętami jak do

Kiedy już pielgrzym głód swój p o -: modlitwy złożonemi, i z oałą prostotą 
krzepił i kubkiem wina ugasił pra- j wieśniaczej wiary słuchała dziwnej 
gnienie, otoczyła go cała zamkowa; powieści przybysza. Obfite łzy z jej 
drużyna, która, samego nie wyjm ując; oczu płynęły, gdy o nieszczęściach 
hrabi, chętna była dać ucho opowia- Francyi słuchała; ujrzawszy kwiat

Niemieccy uczeni
We Fryburgu na ziemi szwajcar 

skiej założyli katolicy międzynarodo' 
wy uniwersytet, który dla nauki kato
lickiej i w ogóle dla nauki wielkie już 
położył zasługi. Między profesorami są 
też naturalnie Niemcy, którzy właśnie 
dlatego, że są Niemcami mieli przeko
nanie, iż każdemu i  nich należy się 
tytuł pierwszego uczonego na świecie. 
Takie pyszałkostwo doprowadzić mu
siało naturalnie do scysyi w łonie cia
ła profesorskiego i istotnie doprowa
dziło, a korespondent fryburski war
szawskiego Słowa tak tę rzeoz przed 
stawia:

Jesteśmy w epoce przeróżnych prze
sileń w Europie. Epidemia dotknęła 
nawet oiohy zakątek fryburski. Tele

framy rozniosły po dziennikach wia 
omośó, że kilku profesorów Niemców 

na uniwersyteoie fryburAim podało się 
do dymisyi. Ponieważ fakt ten bea- 
wątpienia ulegnie najrozmaitszym ko
mentarzom w prasie niemieokiej, zwła
szcza protestanckiej, wię* warto podać 
do wiadomości ogółu polskiego, jakie 
były ietotnie powody owej abiorowej 
dymisyi.

Prsedewaaystkiam zauważmy, że 
kilkunastu profeeorów Niemców nie 
przyłączyło eię do owego aktu abio- 
rowego ewyob ośmiu redaków i pozo
stają nadal we Fryburga. Odejdą i  
końcem zimowego półrocza tylko mal
kontenci, niezadowoleni z różnych dro 
bnyoh powodów o których śmiesznie 
nawet pisać. Dość powiedzieć, że w 
zbiorowej pztyoyi do rządu kantonal- 
nego o dym isję profesorowie oi nie 
wymieniają zgoła żadnego powodu, 
■kłaniającego ich do tak ważnego 
kroku.

Iratcibile genus vatum  — ale także, 
niestety, i proftssorwn 1 Wystarczyło, 
aby się w gronie międzynarodowem 
znalazł jeden, stworzony raozej na 
junkra pruskiego, niż na profesora, a 
już ten jeden usposobieniem swem 
zgryźliwem i wszystko krytykująoem, 
zaraził powoli i pociągnął za sobą na
wet spokojniejszych z natury kole
gów. W pierwszych latach istnienia 
uniwersytetu przeważali liczebnie 
Niemcy. W miarę tworaenia się no
wych wydziałów, rząd powoływał na 
katedry uozonyoh z różnyoh krajów, 
kierując się względami czysto nauko- 
wemi. To nie podobało się klice pru- 
sofilskiej, która identyfikuje nauko
wość z niemieckoicią i po za Niemca
mi nie chce uznać nauki. Z uniwersy
tetu o charakterze międzynarodowym 
oboiała klika zrobić uniwersytet o za
kroju pruskim. Rząd neutralny na 
gruncie szwajcarskim nigdy na to 
praystaó nie ohoiał. lnde ira.

Dzienniki proteetanokie zechcą z 
profeeorów dymieyonująoyoh robić o- 
fUry nietoleranoyi średniowiecznej i 
będą prawiły duby smalone o św. To
maszu z Akwinu i o Dominikanach, 
wymagających, aby wykłady uniwer
syteckie poddawały się pod przepisy 
Sumy Teologicznej I Nie wierzcie te
mu. Nikt nie będzie mógł przytooayó 
ani jednego przykłada presyl, wywie-

J. Friedrich i  A. Beacock

W igilia  w  r. 1428.
Jesteśmy w Lotaryngii. Wielka, po

nurego wejrzenia sala zamkowa, po
środku której na wielkim kominie pło
nie z trzaskiem kłoda smolnego drze
wa, rozlewając na oałą komnatę ożyw- 
oze ciepło, — zgromadziła w tej ohwili 
wszystkich domowników i wszystkie 
sługi hrabiowskiego zamku. Pierwsze 
miejsce u góry zajmuje dziedzic ob
szernych włości hrabia Raul de Bria- 
mont, piętnastoletnie pacholę, a oczy 
wssystkioh przy długim dębowym sie- 
dzącycb stole, zwracają się ku niemu 
nietylko z miłością, aie i z szacun
kiem, jak gdyby jego długie jasne kę 
daiory, srebrna zacnych dziadów bie
liła siwizna.

Po prawicy jego zasiadł wielebny 
ojciec Didier, kapelan zamkowy, po 
lewicy zaś szanowna pani Pcrneta, 
która piersią swą wykarmiła i stara
niem swem otaczała pacholęoe lata 
młodego magnata; dalej sługi, żołnie
rze szczupłej załogi, broniącej zamku 
w czasie zamieszek i niepokoju, gierm
kowie, paziowie, w końcu rodzina ubo
gich wieśniaków, która w gośoinne 
mury Bnamontu uchroniła się przed 
zagonami bandy rabusiów, pustoszą- 
eyoh okolioę. Ku końoowi wieczerzy 
młody pan podniósł w górę srebrny 
puhar, wołając w esołym , donośnym 
głosem: Hej kolenda, kolendal * oała 
drużyna gromko powtórzyła: Hej ko
lenda, niech żyje nasz pani

— Dziękuję wam, słudzy i przyja
ciele, dziękuję za wasze przywiązanie, 
za waszą gorliwość, jaką w ubiegłym  
okaialiśoie roku, w ostatnim roku, któ
ry spędziłem wpośród was pod starym 
ojców moieh dachem. Wkrótce już wy
bije godzina rozstania, wkrótoe pobie
gnę pod rozkazy pana mojego i króla 
Karola; wkrótoe zostanę ryoeriem i 
będę mógł biedź wraz z innymi na 
Anglika i za Bożą pomocą wyżenió go

et z granic Franoyi. Zawołajoież więc: 
Hej kolenda, kolendal nieoh żyje nasz 
ukochany Delfin, Karol VII, a na po
hybel najeźdźcom 1

Lec* w ohwili, gdy wszyscy, wzno- 
sząo w górę puhary, powtórzyć mieli 
okrzyk młodego dziedzica, ojciec Di
dier zawołał, podnosząc dłoń:

— Cicho dzieci, czyż nie słyszycie 
głosu trąbki u bramy? uisohże się nikt 
nie waży dotknąć uatami puhar u. do
póki podróżny czeka n bram zam
ku; gość podczas Wigili to posłaniec 
Boży”

Natychmiast kilku zbrojnyob, a za 
nimi Alan, stary giermek nieboszozy- 
ka hrabiego, rzucili się ku wyjściu, a 
w tej chwili ozwał się powtórnie głos 
trąbki, pociem niedługo wkroczył w 
progi komnaty mąż słussnej postaci, 
szlachetnego wejrzenia, ohoo od trosk 
i trudów przebytyoh nad wiek star
szym się zdawał. Okrywał go płaszcz 
szary, pielgrzymi i z szerokimi skrzy
dłami kapelusz z muszlami, a na ra
mieniu czerwony krayż wskazywał, iż 
od Ziemi świętej przychodzi.

— Witajcie zacny pielgrzymie
— rzekł, postępując bu niemu młodo
ciany hrabia Raul — whajoie w ma
rach Briamontu. Zasiądźcie koło komi
na u stołu, by razem zagrzać i pokrze
pić oiało. A bądźcie pewni, iż wszy
scy tu potrafimy godnie uczcić tego, 
czyje stopy deptały świętej ziemi 
prochy.

— Bóg zapłaó, młody panie — od
rzekł pielgrzym — ufnem seroem go 
śoinność twą przyjmuję. Z dalekiej

laniu rzygód dalekiej wędrówki; 
gość jednak nie zdawał eię być eko- 
rym powieścią za doznaną gościnność 
zapłacić, gdyż posępne pochyliwszy 
ozoło w głębokiej zatonął zadumie.

— Zaony panie — rzekł Raul — 
jeżeli członki wasze strudzone, zasłu
żonego pożądają spoczynku, do wła
snego was odprowadzę łoża, lecz jeśli 
wola wasz* wespół z nami tę świętą 
odbyć wigilię, toć na razy Boskie mów
cie nam o tyoh świętyeh miejscach, od 
których wiedzie was droga.

Dobrze mówisz, synu — rzekł 
pielgrzym głowę dźwigająo ■ zadu
my, kiedy komu dano było świętości 
oglądać, nie wolno mu dla siebie tylko 
blaskówich zachowywać; leoz oaasów 
obeonyoh brzemię na równi z wasze- 
mi duszę moją tłoczy. Gdym stąd w y
ruszał, pozostawiałem za sobą cgUtsoza 
i żałobę, a cóż z powrotem naohodzę? 
Oto nędzę i sromotę i nigdzie promy
ka nadziei, nigdzie wybawienia spo 
sobu nie dojrzeć. Leoz aie traóoie du
cha a co wam powiem wysłuchać ze- 
ohoiejo.e Oto przynoszę wam z dale
kiego kraju proroctwo, które mi w du
szę tam otuchą wlało; a choć to, com 
przybywszy zastał, znacznie wrażenie 
owo osłabiło, niech się ono w opowie
ści mojej na nowo ożywi i wszyst
kich was tu nadaieją Bożego zmiłowa 
ma napełni

Dowiedźcież się nasamprzćd, kim 
jest ten, kogo u stołu waszego w noc 
wigilijną gościcie. Jam był w młodo 
ści iednym z najbardziej roztrzepa 
nych i swawolnych towarzyszy na
szego nieboszczyka króla Karola; je 
mnm poświęoił oały mój zapał mło
dzieńczy i w owym dniu strasznym, 
gdy z ręki Boga rozum go odstąpił, 
byłem u boku jego; i w oczach mo 
ich pesł wpływem coraz gwałtowniej
szego szału napadów, niżej zwierzęcia 
dzikiego on sohodził. Ścigany mena 
wiźoią przeklętej pamięci królowej Iza
beli, trwałem jednakże w stałem po 
stanowieniu służenia memu królowi 
aż do ostatniego tobnienia; przed 
óczyma mojemi prieeunęły eię wszy
stkie intrygi i wszystkie sromoty 
fr&nouskiego dworu, tak niegdyś 
świetnego, zahioie królewskiego brata, 
księcia orleańskiego, wojna lomowa, 
ze wsaystkiemi jej okropnościami, po
tem wtargnięiie nieprzyjaoiela, nasze 
klęski, Azincourt...

I wciąż powracałem do mego nie 
szczęsnego władoy, z duszą coraz bar
dziej rozbolałą, jegom aaś zastawał 
coraz bardziej upadającego. W końcu 
nie mogłem znieść tego wszystkiego, 
rozdawszy całe moje mienie ubogim 
i pochwyciwszy za kij pielgrzymi, 
uczyniłem ślub udać się do Grobu 
świętego i zakląć Boga miłosierdzia, 
aby raz położyć zechciał koniec ka 
rom, jakie mu się podobało zesłać na 
naszą biedną ojczyznę.

Prsybywszy do Jerozolimy, nie tra 
oąc chwili pobiegłem do świętego Gro 
bu, a padłszy na twarz wylałem przed 
Panem wsaystkiemi zkargi i prośby ; 
modlitwę moją musiał jakiś anioł za
nieść na skrzydłach do Tronu przed
wiecznego, gdyż nagle uczułem wielką 
w zerou ulgę. Podniosłem oblicze od 
ziemi i wzrok mój padł na krzew ró
żany, pnący zię po ścianie świętej 
pieczary. Noc zapadała i w panującym 
wokół mnie mroku ujrzałem po nad 
kraewem błyszczące te słowa, które 
się odtąd jakby wyryły w mej duszy:

Od czystsj kropelek rosy
Gdy kwiat ten świeżym się stsnie,
Skońoię się złe Frmoyi losy
I jej niedola ustanie.

I w tejże chwili jeden kwiat róży 
odłąozywszy się od krzaka, padł u 
mych kolan. Z należną ozcią podjąłem 
z ziemi ten zakład Bożego zmiłowania,

tajemniczy u swych leżący kolan, po
chyliła się nad nim, ohc-ąo go z czcią 
podnieść należną, a łez kropelki u po
wiek jej wiszące padły na zwiędłe je 
go listki.

Na widok ten pielgrzym wydał o- 
krzyk zachwytu, wszyscy obecni od
sunęli się z podziwianiem od wieśnia
czego dziewczęcia, gdyż od łez jej ro
sy cudowny kwiat świeżość i barwę 
odzyskał.

— Jak oi na imię dzieoię — zapytał 
pielgrzym.

Ona drżąc cała z wzruszenia, ci
chym wyszeptała głosem :

— Joanna Darc.

Działo eię to dnia 24 grudnia 1428 
roku. W kilka miesięcy potem Joanna 
rozpoczęła swe posłannictwo, od czego 
nic ją odwieść nie mogło. Na dworon 
Karola VII epotkał* Raule de Bria- 
mont, który jeden z pierwezyoh się do 
niej przyłączył i zginął w jej obronie 
w dniu, w którym Joanna wpadła w 
ręce Burgundów, którzy ją  wydali An
glikom.

Pielgrzym zaś w gruzaoh klasztor
nych ukryty, spoglądał zdała na świa 
tne czyny, przez które Joanna d’Aro 
oswobodziła swą ojczyznę. W klasztor
nej kaplicy widzimy dc daiś dnia na 
śoianie na poły wichrami zatarty nie
udolny fresk przedstawiający młode 
dziewczę z rozkwitłą różą w ręku, a 
pod spodem napis :

O d  cłjstej kropelek rogy 
Gdy -kwiat tsn świeśjm się stanie 
Sktńezę się z łe  Friacyi losy 
I jej nisdols ustanie.

O. Horodeński.

R O Z M A I T O Ś C I .
Kosztowne marki. Znany zbieracz 

marek dr. Legrand nabył od T. Lemoine w 
Paryżu za 300.000 nżywanych marek po
cztowych. Za jedną markę ze stemplem wy
spy Maurycego zapłacił 48,000 franków. Za 
dwie 2-centowe marki z Guyanny angiel
ski#) ofiarował 20.000 m. pewnemu zbiera
czowi nieUffeekiemu. Handel markami po- 
cztowemi bardzo jest ożywiony w ostatnich 
miesiącach, lecz poszukiwane są głównie o- 
sobliwości.

Najnieszczęśliwszy dzień w tygo
dniu. Zabobonni ludzie, opierając się na 
zasadzie, że w piątek przytrafia się najwię- 
ccj wypadków i nieprzyjemności, uważają 
dzień ten za najnieszczęśliwszy w całym ty
godniu. Natomiast statystycy, dla których 
nawet rzecz powszechuie uznana nie jest, 
świętą, twierdzą stanowczo na podstawie dat 
statystycznych, że przywilej dnia nieszczęśli
wego t. zw. „feralnego" należy się tylko 
poniedziałkowi. Dowodzenie swoje popierają 
następującą tabelą nieszczęśliwych wypadków, 
zdarzających się przez cały tydzień. W po
niedziałek wypadków nieszczęśliwych zdarza 
się najwiącej, bo 16’74 procent, we wtorek 
już mniej, bo 15’77 procent. We środę liczba 
wypadków zmniejsza się do 15 31 procent, 
a we czwartek podnosi się znown do 16*38 
procent, ażeby spaśó w niedzielę do mini
malnej liczby 2*69 procent.

3.000 zaproszeń. Książe Walii otrzy
muje przeciętnie po 3.000 zaprosin na rok 
od osób, stojących blizko dworu, którym 
służy zaszczyt podejmowania u siebie na 
stępcy tronu angielskiego. Ma się rozumieć 
wszystkich zaproszeń przyjąć niepodobna. Gay 
książę zapowiada swe odwiedziny, gospodarz 
domu posyła mu listę zaproszonych osób. 
Gdy następca tronu nie życzy sobie spotkać 
której z nioh, wykreśla ją z listy, a gospo
darz musi jakąś wymówkę wobec odrzucone
go gościa wynaleśś. Goście niewykreśleni 
mogą być tem dumniejsi z zaszczytu prze
bywania w jednem towarzystwie z „pierw
szym gentlemanem w Europie.*

Lwów, ulica Hetmańska I. 4
(obok cukierni W-go Grossa) 

poleoają

Farby, pokosty, lakiery, pędzle, artykuły domowo-gospodarcze, szczotki wszelkiego rodzaju 
pasy i oliwy do maszyn, artykuły budowlane, artykuły gumowe, techniczne i chirurgiczne
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Na Gwiazdkę!
Wiilki wybór dzieł ilustrowa
nych, francuskich i polskich, 
książek do nabożeństwa, ozdo
bnie oprawnych, obrazków i ar

tykułów dewocyjnych
poleca

KSIĘGARNIA KATOLICKA

lin UlilL JBiŁKOWSKIEGO
w K rakow ie

R y n e k  80, ró g  S zew sk ie j.

D R O i i N E
po 1

O G Ł O S Z E N I A
et. i-d wyrazu.

R O S P I E T N *  v .j‘ rawy kuchenne, m r: - 
blo żelazne, y y ro ly  z alpaki i chiń

skiego srebra, poleca r'iotr Cr.rząstowski 
bandei itlazny we Lwowie, plac Kapitalny 
1 (naprzeciw katedry).

| M ate ry e  z su row ego  je d w ab iu
od 8 z/, do 30 zł na całą suknię, jakoteż czarne, białe i kolorowe jefiw .hne 
m aterye z gw arancją dobrego noszenia. Bezpośrednia aprzedaż dla pryw at
nych, po encacdi rzeczywiście fabrycznych oclona i opłacone do domn. Ty

siące listów z uznaniem. Próbki edwrotnie. 2355« 5
8 t o w .  f a b r y k a  t o w a r ó w  j e d w a b n y c h

Adolf Grieder &  Cifl, kgl. Hofl,, Ziirich (Schweiz).

I
I

i H erbatę Congou . . . .  
M oniug Congou (najbardziej łubiana w Rosyi)

FUTRA d w a, a to : damskie lisy i po
dróżna męskie, oraz kompletno „Tygo

dniki Ilustrowane" cd roku 1870" do 1880, j 
jakoteż kilka szt^k porcelany starej, jes t; 
do mbycia. Zgfaszać s ię : ul. Fredry 5 j 
I. piętro, drzwi 4.

PREM IOW ANE medalami ta tk i Niemo-j 
jowskiego są wszędzie do nabycia. *

H u l i o n  |
świeży, parą gotowany, przew/bom y, po 
iriżonyeh cenach złr. 5‘—, 6-—. 7’50; dla 
chorych z samego drobin i dzikiego ptac
twa po 10 złr. kilo. Łapszyn — BrzeZany.

n a  ż o ł ą d e k
l l i t

z apteki B. FRAGNERA w Pradze
d o m o w a

je  t  od przeszło iat 30 »nanym środkiem 
domowym, lekko rozwalniającym i pobu
dzającym apetyt. Trawienie wzmacnia, 
a przy ciągiem używaniu etale regu'uje.

Duża flas.ka I złr., m ała 50 ct 
pocztą 20 ct. więcej.

rzestrega.

“ W F
jest cawnym. najpierw w Pradze uży
wanym środkiem domowym , który u- 
trzymuje iaoy w ezyst-ś i, ochrania od 
zapaleń, bole koi i dz ała ehłodząeo.

W dawkach po 35 ct. i 25 ct.
Pocztą o 6 ct. więcej.

Wszystkie
czesci ons owanta za
opatrz o n e fą tu u w id o -  
cznioua marką ochrou.

S a i a n  g l ó v n y :

Apteka B. Fragnera „zum schwarzen Adler“
P .  a g ,  K le in s e l te ,  Eeke d Spornergasse. 2410

Codziemi w yiylia Składy we wszystkich aptekach Austro-Węgier. W e Lwowie w znaczn. aptekach.

złr. 2 - — 
„ 8 * -  
.  4 -50  
„ 8—

za kilo

Honlng Congou najprzedniejsza 
P ak ling  Congou z małym liściem

ro z sy ła  h a n d e l h e rb a t

J B „  M .  M K J L M l B B h
król. pruski nadworny dostawca, Berno (Murawa). 2336

Linie Httl&B&dyit-Ameryka.
Przew óz jedno lnb  dwurazowy tygodniowo

z  R o t t e r d a m u  d o  N o w .  Y o r k u .
Binro dla kajut: W ien, I .  K olow ratrlng  9.

Biuro dla pokładu: W ien , 1Y., W eyringergasse 7 A.
K a ju ta  I. k lasy  : K a ju ta  I I .  k la s y :

t . kwietnia do 31. p^źdz. Mrk. 29o—400®) od 1. sierpnia do 15. października Mrk. 200
1, listopada do 31. inarca Mrk. 2S0—320 od 16. października do 81. lipca Mrk. ISO

) Zależne od położenia i wielkośei kajuty oraz chyżości i eleganoyi parowca.

Dr. G. J&gera bieliznę orygi
nalną normalną z fabryki W. Ben 
g*ra Synów sprzedaje podług cen 
nika fabrycznego

STANISŁAW GABRIEL
we Lwowie plac Balioki 3.

Obrotny agent
du zakupna materyałów budowla
nych i tartych, obznajomiony ze 
źródłami zakupna drzewa, potrze 
t,r;, dla W iednia. Oferty pod: A. Z. 
47/3, Haasenstein & Yogler, Wien.

ST y lk o  z ł r .  3
Najscx-.-'Wtiejizy pedarnnek na

„GW IAZDKĘ"
lub jako pamiątka po zmarły- ,

Portrety naturalnej wielkości
i  każdej nadesłanej fotografii. Termin 
wykonania 10 dni. Podobieństwo za
pewnione. — Fotografię zwracam nie 

uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych

S i e g f r i e d  B o d a s c h e r
W lea, I I . ,  P ra te rs tra s se  61.

Bulion “w11U l i  9 1  najprzedniejszy
po złr. 4-—, 6'4S i 7-20 za kilo

polne a handel 7915

8. Sarkiesicza we Lwgwie
Rynek 1. 42.

W szyaikim  zw olennikom  zdrowego i naturalnego prowadzenia żyda, 
wszystkim cierpiącym , chorowitym osobom oraz rekonwalescentom

skażonym n> lekki bez o tryeh przypraw, a mimo to pożywny i smaczny 
wikt, poleca się najgoręcej K norra Preparaty ow siane.

K n o rr’a f l a c z k a  o w g fin n tft
najtańszy z istniejących środków do odżywiania dzieci.

K n o rr’a i ś i t s z a  **w s l£ ftx m
doskonała famiiijna zupa, dobrodziejstwo dla chorych na żołądek.

K n o rr’a S t r u p ?  o w s i a n e
podobne t. zw. zaclerzu I amerykańskiego Oats, stosunkowo tańsze 

Bezsprzecznie najlepszy ludowy środek spożywczy.

K n o rr’a O w s i a n e  k a s k a o
najbardziej pożywne na śniadanie I kolacyę dia dzieci I chorych osób

K n o rr’a I f w s f i m e  b i s z k o p t ?
delikatne a bardzo pożywne. Najlepsze pieczywka do herbaty.

Do nabycia we wszystkich lepszych bandlarh korzennych i 
delikatesów, drogueryach i aptekaoh.

P rzy  z*.k u p n ie  p r o s z ę  u w a ż a ć  , a b y  k ż d y  p a k i .  t  b y t  o p a 
t r z o n y  I m ie n ie m  O .

i
I

D o  ł a s k a w e j  u w a ^ i !
Zapobiegając licznym zapytaniom i fałszywemn tłumaczeniu , mamy 

zaszczyt zawiadomić, że litery wyciśnięte na naszych

F i ó r a c k  s t a l o w y c h
mianowicie EF, F, M i B n te  oznaczaj a  ja k o śc i tychże  p ió r ,  tylko wyłą
cznie e» trza  ich  zak o ń c z e n ia , i tak dla piór:

EF =  bardzo ostro zakończonych, M =  średnio spiczaste 
F =  znaczą pióra spiczaste | B =  o szerokim końcu.

CARL KUHN &  Co.
I., Stephansplatz 6, W I E N ,  I., Stepbansplatz 6.

Z a ło żo n y  w  r o k u  1 8 4 3 . 2346

jestSzwajcarski jedwab
Proszę żądać próbek naszych nowości w czarnych, białych i innych kolorach 

od 35 et. do złr. 12'50 za metr.
Speeyalność: Najnowsza materye jedwabne na suknie damskie.
W y sy łk a  w prost d la osób pryw atnyoh. Wysyłamy wybrane rnate- 

rye jedwabne oclone i opłacone do mieszkań w każdej żądanej ilości.

S chw eizer & Co., Lucern , Schw eiz.
I ł o m  e k s p o r t o w y  j e d w a b i ó w .

I I . K a u r r .

Conseryenfabrik C, H, Knorr in Bregenz.
2188Główno zastępstwo dla Austro W ęgier:

O. B erek , W ien, I. Wollaeile

B A N K  E O Ł N IC Z Y
utrzym uje na składzie we Lwowie ul. Gródecka 1 127 drzewo opa- 
owe doborowej jakości i dobrej miary po cenach następujących : 

4-metrowy sąg bukowego łupanego z dostaw ą złr. 15' —
„  „  grabowego „  „  „  14‘—
n n o krągłego „ „ 1150

„ brzozowego łupanego „ „ l f 6 0
„ „ bukowego braku „ „ IO —
7, .  dębowego „ „ 1H—
„ „ sosnowego łupanego ,  „ 10'50

Zamówienia przyjm uje się w biurze Banku Rolniczego we Lwowie
plac Smolki 1. 5.

Prwiait M ik u  ntnn i  ubiory
je s ie n n e

Sztuka m tr. 3.10 na długi 
zupełny ubiór męski (sur
dut ,  spodnie i kamizelka) 

kosztuje tylko

i z im o w e 1897 .
z ł r .  4-80 z dobre j
z łr  6"— z lepszej
z ł r .  7'75 z d oskona łe j j W e łn y
z łr .  9‘— z znakom ite  I
złr. 10 50 z najlepszej j 0W C Z6J.

ateiye na płaszcze zimowe, sukna do polowania, loden, kamgarny na surduty 
materye na spodnie w najlepszym  wyborze Sukno Damenturh i wszelkie egzy
stujące gatunki materyj wysyła za pobraniem, znano znaiwiększej rzetelności

Fabryka i Skład sukna

S IE G E L -1 M H O F  w  B E K S IE .
Próbk i g ra tis  i  franco. D ostaw a w edle zamówienia pod gw araneyą.

Znaczny zysk kupować wprost w wspomnianej firmie.

Kanarki Harceńskie
najdoskonalsze śpiewaki, rozsyła za pobra
niem pocztewem od 8 do 20 marek żas 
próbny oznaczony ną 8 dui. Wymiana do
zwolona. Zarazem do nabycia najlepsze- 
premiowane na wystawach klatki. Pros

pekty i ponczenia o karmienia gratis.
W. Heering, S t. Andreasberg (Harz) 427.

Białe b a low e

buciki i pantofelki
można bardzo łatwo odświeżyć 

lakierem „Deilon Cream“.
Główna sprzedaż w handlu

3.Lw6w, Ż ółk iew ska }.
Tirm a poleca zarazom znakomity

Lakier na kalosze.

BOLE Ż01ADKA
i

Najlepsze c zer mdło na świecie.
Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, śwleoąoe I trwałe,

n !eehaj kupuje

Fernoiendfa czernidło do obuwia,
( I ! a  i n n e g o  o b u r v l a

l j lk o  F e rn o ie n d fa  C re m e  L a r w y  a k ó rz a n e j .  
W e z ę d z l .  d o  n a b r . l a .

3 . k. uprz. fabryka załoioDa w r. 1832 w Wiedniu.
Skład główny: Wien, l„ Schulerstrasse 21.
Z por odu wielu bezwartościowych naśiadownictw 

należv bacznie uważać na moje nazwisko'
. ’ N f  ® d l t : .

L i l i e n f e l d z k ie — S k i
Patentowane we wszystkich państwach.

Przewyższają bez wątpienia wszelkie premitywne norwegskie Ski.
r r o s p e i c t y  g r a t i s .  2403

K . E N G E L ,  Ł i l i e u f e l d  N. 0 .

dla ozernidła 
an bnty.

R O N C f iG N O
najsilniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo

za lecane  przez na jp ie rw sze  pow agi le k a rsk ie  p r z y :

anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, 
kobiecych, malaryi etc. a03i

P i c i e  w o d y  t r w a ,  p r z e z  c a ł y  r o k .
Do n a b y c i a  we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

« Jeżeli kto kaszle w  sposób rozp aczaj 
niech tylko zażyje P ssty lek  Geraudel’a. »

Do*j<5 je s t raz spróbow ać żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK R Ę K A W A
N ie o m y ln y c h  w  le c z e n iu  N ie ż y tu , K asz lu  ne rw o w e g o , Z ap a len ia  

o p łu cn eg o , C h ry p k i,Z a k a ta rz e n ia , I r y ta c y i  p ie rs io w e j, A s tm y ,e to .
N ie z b ę d n y c h  d la  osób k tó re  z b y te c z n ie  głos u tru d z a ją .

Bardzo użyteczne dla Palących.
Pudełko  zaw ierające 72 P asty lek  i sposób zażyw ania takow ych: ’ 

Lwowie, w aptekach PP. Mik ilaschajW ew iórskiego, K rzyżinow akiei 
R uckera, E n rb a ra ; w  K rakow ie, w  aptek . PP. AViszniewskleg«*. Redy 
iT rau c zy o sk ieg o ; w Poznaniu, u P. Glabisza i w Czerwonej aptece, e tc.

Na żadnym wielkim krachu!

Trudne trawienie, kwasy, u!rat,', 
apetytu, blada.-zku, wrezcipanio : 

leczą się przez'użycie

zawierającego w sobie niezbędne 
do trawienia elcmenla :

CHINĘ, KOKĘ, PEPSINĘ, i t
Elixir ten przepisywany powszechnio 

przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we wszyst
kich paryzkich szpitalach."

Na wystawach otrzymał Medale ziole 
i  Dyplomy honorowe.

Gollin, Aptekarz, i K, 49, rue Maubeuge, Paris 
We Lwowie, waptekacta: pp, K. Miko^r-cba, 

Wewiórekiego, Ruckera, Ehrbara i Skle- 
pióskiego.

W Krakowie, w a#fti-knc]i 
Wiszniewakfogo.

H E B B A B IN Y ’ego

Syrnp w ap ien n o -że lazis ly
2521 z  p o d f o e f o r a n a  w a p n a

Od lat 28 zaleca ’ gorąco lekerze powyższy środek z powodu jego wła
sności roztw arzania 1 usuwania flegmy, zmiejszania potów w nocy i medopu- 
azcz.nia do wyczerpani; sił żywotnych, ‘.uduęz, lz wprowadzając do organizmu 
żelazo w stosunku łatwo strawnym, przyozyma sie znakomicie do wytwarzania 
k rw i, zaś dzieciom zadawany z powodu zawartości soli fosforowo-wapiennyeh, 
ułatwia im tworzeale się keśel.

C ena flafeszł z ł r .  1-25, pocztą 20 ot. więcej za 
opakowanie. (Półflaszek nie ma.)

Należy wyraźnie żądać : „Herbabnego Syropu 
wapienno-żelazistego". Jako dowód tożsamości znaj
duje się w szklance również na kapsli od flaszki na
zwisko „ H e b ra b n y ”, oraz jest każda flaszka zaopa
trzona obok odbitą urzędownie zaprotokołowaną 
marką ochronną, które to znaki tożsamości prze-

:-.ip

4i'-1

tylko na rzetelnej p<dstawie się opierając, jesteśmy w możności p in i- 
żej wymieniony garnitur ze srebra brytańskiego składający eię z 5e 
sztuk, po niesłychanie niskiej cenie, ba tylko za złr, 6 '6 0  sprzedać.

6 sztuk najlepszych bryt. nożów stołow ych z prawdziwą ang. klingą, 
„ ameryk. bryt. srebrnych  w idelców  z je inej sztuki.
„ „ „ srebrnych ł jż e k  stołow ych,
„ „ „ srebrnych ły żeczek ,
„ „ „ sreb rna  chochla,
„ „ „ sreb rna  chochelka,
„ „ srehrne kubki na ja ja ,„ aD g ielsk . bryt. srebrnych iii żaneczek z  podstawkam i,
„ efektowne lichtarze,
„ silko do herbaty ,
„ najlepsza cnkrow niczka na m ałki cukier,
„  najlepsza noże do owoców w porcelanowej oprawie,
„ najlepsze widelce do owoców w porcelanowej oprawie,
„ podstaw ek V ictorJa 

6 0  sztnk razem tylko z ł r .  6*60. 2226
Wszystkie powyższe 6 6  przedmiotów jesteśmy w możności za najniższą 

cenę z ł r .  6 '6 0  sprzedać. Brytańskie srebro jes t na wskrós białym metalem, 
którego ta Brebrna barwa przez 25 la t utrzymuje się, za co gwarantuję Dla 
lepszego dowodu słów powyższych podajemy następujące

l * x x l > l l c z ; i i o  o ś w i a d c z e n i e .
Jeśli posłany garnitur ze srebra brjtańskiego nie podoba się, zapłaconą 

należytość natychmiast zwrócimy. Jeżeli ktokolwiek potrz bować będzie, nioch 
zamówi sobie powyższy wspaniały garnitur, który nadaje się osobliwie jako

©MuuusHEReiDNr i strzegąc upraszamy. _ _
■»h 1 *"■ 1 Główny skład rozsyłko wy :

W ie d e ń ,  A p t e k a  „ a u r  « a r n i h e r a l g k e i t “
Y l l . / i  Jtaiserstrasse 74 i  75.

Składy przeważnie w aptekach we Lwowie Krakowie, Czernlowoaoh 
i na prowlncyl.

p o darek  ślubny lub św iąteczny
jakoteż dla hot.lów, domów gościnnych oraz lepszych domów prywatnyoh. 

Dostarcza ty lk o

D o m  e k s p o r t o w y  R i z ’a
dostawca stowarzyszeń nauczycielskich, zaprotokołowany, istniejący od la t 30

Wien, 11/2., Praterstrasse 16. H
Wysyłka na prowracyę za pobraniem poozt. lub poprzedniem uade- ®  ^
słaniem gotówki. Proszek tto czyszczenia 10 c t., skrzynka 40 ct. >

I prawdziwe tylko z marką ochronną. Liczne świadectwa do przejrzenia ’ L B ''

sukna zagranicznych i krąjowjjch wyrobów B. BEITTEL i

„ J U V E L ‘‘
jest najnowszem, najtmlszem, a tein samem najiaiiszem światłem gazora 

ż a d n e m  ś w i a t ł e m  A u e r a .
Zareje

strowana
Ben ftaht: 
nfdUlOrkt Gas-GluhlicliI „ J U W E L "  A u . k̂ 7

Ŵin. Ł, 3Ht lu.lMlruii B, nłchrt
.W tern B1UAI.M. -fc. —

marka
ochronna

Cena jednej lampy „Juvel“ złr. 2 — , Palnika „ Juve l “ 60 ct.
Palruki „Juyel“ można używać także przy lampach gazowych.

Siła świetlna 95—100 świec. — Cenni .i gratis i franco. 
Ed. K u h n ’s In s t i tu t  fiir  B eleuch tu n g sw esen  u n d  Gas- 
G lilh lich t „ Ju v e l“ W i c u  II., 8 t e f a n i e s t r s s » e  1 8

a i i o n s t  d e m  K a r m e l l t e n R l a t  .__________  2339

j ZIÓŁKA PBZBCZYSZCZ1JACS [
I  C H A B B A I t D  Ii
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I
4
i
i
i
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\

C H A M B A E D
(T H E  P U R G -A T IF  D E  C H A M B A B D )

w skład których wchodzę Jedynie zió łka i  kw iaty, 
są środkiem czyszczącym, p rzy jem nym  w smaku, 
a działan iu  łagodnem , nadającem się dla osób 
delikatnych I  wrażliwych. Użycie ich nie wymaga 
ani dyety, an i zm iany zwykłego try b u  życia.

Jestto  najwięcej poszukiwany środek przeoiw za- 
twardzeDiom i rożnym cierpieniom jak ie  stąd  pooho- 
dzą, jako to  : bole i zaw roty g łow y, brak  ape ty 
tu , nudnośc i. mozolne traw ien ie, odęcie io ła d -  
ka, hem oroidy, uderzen ia do głowy ete.

We L w ow ie  w aptekoch pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Kuckera, Ehr- 
i Krzyżanowskiego. — W K rakow ie  w aptekach pp. Wiszniewskiego, 

JRedyka i Trauozyńskiego.

Marka ochronna.

bara
2277
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H a a n d - e l  z a ł o i s o s i y  - w  ro ls -u . 1 7 S 9 ,

3fXTMRT£ SCHUSU9S
Lwów, Rynek 45 poleca najtaniej

K A W r  znakomite w sm aku:H E R B A T Y  C Z A R N E
aromatyczne, silnie naciągające: 

Congo N r.' 1 . . '/2 kilo złr. 1 ct. 90 
Souchong Nr. 2. . „ „ „ 2 „ 30
Souchong zbioru majowego wy

borna kilo złr. 3 „  —
Congo Kaisow, najprzedn. „ 4 „ —
Kajiejsis o w y  herbac- pól kl. 1-50, rgo i 2*30.

Ceylon Nr. 1 . . >/, kilo złr. 1 ct, 12

a u 3 . .
n ii 4. .
„ perłowa 

Złota Jaw a 
Mocca arabska

Opakowanie nie zalicza się. 
E E a .x ić le l  z a ł o ż o n y  w  r o ł c u .  1 7 B 9 .
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JAM I1HAT0WICZ ’
poleca

u f f l f j j f f z e t m l e f s i e  6ofO *li05ai
meiffllttnsi Ł aafugh

zł. ot.
KADZIDŁO KOŚCIELNE m i- °t- 

przedniejsze w paczkach po 50 
ct. i , . . !• -

KADZIDŁO KRÓLEWSKIE skła
da się z kwiatów, żywic i bal
samów wydzielających nadzwy
czaj przyjemną w oń , pakieciki 
jio 4 i 8 < t., pudełko po 25 i —‘50 

KADZIDŁO SILTA Ń SkIK  płyn
ne , polewa się na rozżarzoną 
blachę, wytwarza przyjemny i 
bardzo poszukiwany zapach, 
flakonik . . . . — 25

KADZIDŁO W A E S Z AW S K 1 E 
płynne, przyjemna i delikama 
woń tego kadzidła nadaje się 
bardzo do salonów i buduarów

— 50
KADZIDŁO ANTIMIAZMATY- 

CZNE jest niezrównanym środ
kiem w tych wszystkich razach 
gdy idzie o odwietrzenie po
wietrza w mieszkaniach i zapo
bieżenie rozwijaniu się chorób 
nagmir.nyjl; , flakon :!» ct. i

KADZIDŁO W PAPIERKACH 
przez ogrzanie otrzymuje sie 
bardzo przyjemny zapach, pa
czka zawierająca tuzin .  -12

KADZIDŁO INDYJSKIE w TA
SIEMKACH wydziela bardzo 
przyjemny, długotlwały zapach, 
pudełko . . ,  -so

KADZIDŁO SALONOWE używa 
się za pomocą rozpylacza, daje 
bardzo przyjemną i zdrową 
woń, odświeża i oczyszcza po
wietrze, flakon po .3U ct. — «o

TROCI OZ KI CZERWONE i czar
ne przy paleaiu wydzielają 
przyjemną w oń, pakiety po 2,
4, 6 i iO ct., pudełko po 15,
25 at. i — 50

TROCICZKI DESINFEKCYJNE 
znakomicie i radykalnie oczy
szczają powietrze tak w mie- 

I szkaDiaeh jak i na kurytarzach
■501 pudełko . , .  -po

B Nabyć  m o ż n a  W E  L W O W I E  w sk l ep ac h  w ł a s n y c h ,  ul ica 
H K o p e r n ik a  1. 3, u lic a  H a lic k a  1. i 1. —  W K R A K O W I E  S uk ie n-  
5  n ice  1. 20 . - -  W C Z E R N I O W C A O H  Ryne k  1. 2, oraz  we wszy-
g  -tk ich  p ie rw s z o rz ę d n y c h  i s k le p a c h  a p te k a c h .
aaHSEasasasEsasEYEHasHŚasasasas asisas asH5 asasasas?sasasasasa5HSEsi

Wszelkie kupon)}

i

i f l e s o i a p  papiery wartościowe
. wypłaca

b t » *  p o t r ą c e n i H  p r o w l z v i  lxxl> k o s z t ó w

1AHT0! lY U A il
c. b. uprzyw.

galic. akcyjnego Banku hipotecznego.
K a n t o r  w y m ia n y  i oddzia ł  depozy towy  przeniesiony do 

l oka lu  p a r t e ro w e g o  w g m a c h u  b an k o w y m .

y
ODZNACZONA

/  srebrnym medalem na wystawie pow 1894

^ PRACOWNIA P02Ł0TNICZA

' WALENTEGO JHOUim
we Lwowie, ulica Sykstuska I. 20

wj tonuje artjstyczD ie, szybko i po cenach umiarkowanych wszelkie 
wyroby w zakres pozłotnictwa wehodzącei jak

Ramy do obrazów i zwierciadeł, konsole, figury 
iitm . wyzłaca i ozdabia wnętrza kościołów,

salonów etc. etc.
Szczególniej poleca się Wlbnemu 

Duchowieństwn.

w

s ,
' M .

S 1@Mih€ ptoia ian.sli% I IPiótiitt, iijfłonY; Słymfei
n  a »  JL  me> J  » ♦  * ■  A  J

MIKOŁAJ LUDWIG
Lwów plac Maryaobl 1. 9.


